pertinentibus tam in ipsis locis et fundis coronate

et in coronatep seu m valle Summovicol Mezzanugaa

villa bulgari fili colonacoy Sebeatey Palezarov ver

derioy lielusscloy Soliinputeq lllreciot concisea Am

beciaco. Ambeciacoy bugenacm bosonacog medie

tatem de duas porciones de casis et rebus territo

riis illisi quibus esse videntur in locis et fundis

curunasscop ubi dicitur Prentixiy liulgaroa quintano

.. . . . . et medietatem de duas porciones de casis et

rebus territoriis illis cum servis et ancillis1aldiones

et aldianasj seu capellis inibi abitantibus vel exinde

pertinentibum quibus esse videntur in locis et fundis

casaley vigarij viguiriap Piniolip MorenisL Panigasiy

Saley lioderadL lSibianos Sparoariaj basenianaz Srassai

berterassig verum eciam medietatem de duas por

ciones de casis et rebus illis. et de servis et an

cillisj aldiones et aldianas seu capellis inibi abitan

tibus vel exinde pertinentibusp quibus esse videntur

in loco et fundoj ubi dicitur castro lnsola qui no

minatur Majore infra laci Majoreg et de casis et

rebus territoriis illis. servis et ancillisi aldiones et

aldianas inibi abitantibus et exinde pertinentibusi

quibus esse videntur in vicis et fundis Strixiaj ba

venay caricianoa et de castrum inibi constructum qui

clamatur Lexa. Leocarnig cum domui coltilemy seu de

casis et massariciis et omnibus rebus sive capellisi

servis et ancillis t aldiones et aldianas per singolis

locis ad ipsa corte et castro pertinentibus omnia de

ipsa medietas et ipsas duas porciones in integrumgv

seu et medietatemide duas porciones de casas illas

cum areas suaruxm et de ecclesias tres cum areas

suarunu una in onore nomini Salvatorisa alia in onore

coronatel presso cui. come narra Pioro bucosm avvenne la bat

laglia tra cuniberto cd Alachi. bel resto in simili carto riassuntivoi

nelle quali sono accennati col nome proprio deyvillaggh e non de

mitti per minuto i possessiv avvien sovente di trovare parecchie ine

sattezze carte sifratte erano compilate per compendio. o per sola

indicazione di nomir anche diotro dettatura. ma non sempre con

ismelzas da imperiti notai su allre precedenti carte o documenti.

a Percio che in questa carta e piu diuna volta indicata con doppio

Pome alquanlo diverso uno slcsso villaggiog verosimilmente perche

ll notajo ebbe sottloccbio un doppio documenta delllidentico pos

sesso.

ill castrum . . . llauca. Potrebbtessere la rocca o rocchetta. dove

offi ita fine il naviglio di Paderno presso Porto. ma piu verosi

mnmenlm atteso il tenore della due carte. la rocca dlAngera od

mm Presso il Lago Maggiore

m l/illa bulgari l bulgari scesi coi Longobardi in italia occu

purono alcune terre. alle quali rimasc il loro nomey tali la bulgav

mia comadoi gulgaro grasso. Piu casali poi ebbero il nome latino

mum con qualche aggiunlag come l/illa quae dicitur Lanleriig nulla

dandum l/illa de capiate tra Airuno e olginateg l/illa Limonta. ecc.

eos

b

c

sancti ilemanig et de curtes et ortoras seu puteis

inibi abentibusa quibus esse videntur intra anc ti

cinense civitatej tam ad locus ubi monasterio ber

nardi diciturj quamque reliquas locas intra anc urbcmg

atque medietatem de corte una in loco et fundo

Stazonm et de alia corte in loco et fundo cistelliy

seu de castris et capellis sive de casis et rebusj

servis et ancillisa aldiones et aldianas in eodem loco

et fundo Panianog atque de predictis rebus per sin

golis locis sive casisa sediminibus seu servis et an

cillis inibi abitantibus et exinde pertinentibusa et de

castellis et ecclesiis seu capellisa sediminibusa ortis

pummiferis1 clausuris. pratis. pascuisi gerbisg silvis

castaneisa stallareisj montibus jl vallibusa alpibus et

planitiebusa ripis p rupinis. pistregis. molendinis et

piscationibus in cumciaribis locisj qui fuerunt jure et

proprietatem quondam liertania que fuit genetris mea.

nominative ipsa medietate ex ipsas duas porciones

de suprascriptas cortes et ecclesias seu capellas.

atque de casis et massariciis universisque rebusj seu

servis et ancillisp aldiones et aldianas inibi abitanti

bus et exinde pertinentibus. unde inter me quem

supra Liutefi-edus episcopus et liicbardus seu wal

derada jugalibus intencio fuitj et ipsa intencio diii

nita fuit per pugna inter meus avocatus et predictus

lticbardus presencia predicto domui ottoni impe

ratori in palacio uius ticincnsisg omnia ipsa medietas

in integrum que autem Suprascripta medietatem de .

jam dictas duas porciones easdem cortesa ecclesias

seu capellas atque casis massariciig universisque

rebus supra nominatisp una cum accessionibus et

ingressoras earuma seu cum superioribus et inferio

ribus earum reruma qualiter superius compreensa

leguntury una cum ipsa medietatem ex ipsas duas

porciones de ipsis familiis in integrum ab ac die

tibi cui supra domui ottoni duci pro suprascripto

argento vendo. trado et mancipoi nulli alii venditisj

donatisj alienatisj opnusiatis vel traditis nixi tibig et

facias exinde a presenti die tu et eredibus tuisz aut

cui vos dederitisz jure proprietario nomine quidquid

volueritisj sine omni mea et eredum meorum contra

dictione. quidem et spondeo atque promitto me ego

qui supra Liutefredus episcopus una cum meos ere

des tibi cui supra ottoni duci tuisque eredibusy aut

cui vos dederitisg suprascriptam medietatem de jam

dictas cortes et castris seu ecclesias et capellas atque

casis et massariciis et omnibus rebus seu servis et

ancillisa aldiones et aldianas in ipsis abitantibus vel

exinde pertinentibusa qualiter superius compreensis

decernitur in integrumy ab omni omine sint defen

satisg quot si defendere nou potuerimusp aut si vobis

exinde aliquot per covis genium subtraere quexie.

rimusr tunc in dublum suprascripta vendita vobis re

stituamusp sicut pro tempore fuerint melioratis aut

valuerint sub estimacione ipsam medietatem de ipsis

rebus in consimilibus locis cum predictis familiis lit

pro onore episcopati mei nec mihi licead ullo tem

pore nolle quod voluij set quod a me semel factum

vel conscriptum estj inviolabiliter conservare promitto
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cum stipulacione subnixaj et nihil mihi ex ipsum pre- a de Mauringoj vassi ipsius domui oiderici episcopip

cium aliquot redeberis disi. Actum civitate rricinum

feliciter.

Liutefredus hei gratia episcopus in ac cartula ven

dicionis a me facta subscripsi. et suprascripto precio

accepi Serolimus judex sacri palacii rogatus sub

scripsi. walto judex domui imperatoris rogatus sub

scripsi. Andreas judex sacri palacii interfuL et rogatus

subscripsi. lilhbo judex domni imperatoris rogatus

subscripsi. Lanfrancus judex sacri palacii rogatus

subscripsi. ngo fado notarius et judex domni im

peratoris scripsi hanc cartulam venditionisp post tra

dita complevi et dedi.

j- Liutefredus hei gratia episcopus a me facta

subscripsi.

j Serolimus judex sacri palatii autentico ujus

exempla vidij legi j et sic inibi continebaturi sicut ic

legitur exemplav litera plus minusveg ac me in ipso

autentico rogatus subscripsi.

j- Lanfrancus judex sacri palacii autentico ujus

exempla viditj legia et sic in eo continebaturj sicut

ic legitur exempla. litera plus minusveg et me in ipso

autentico rogatus subscripsi.

j- hbbo judex domui imperatoris autentico hujus

exempla viditp legis et sic in ipso autentico conti

nebaturj sicut ic legitur exemploy litera plus minusveg

et me in ipso autentico rogatus subscripsi.

j- Plgo qui supra fado notarius et judex sacri

palacii autentico hujus exempla manibus meis scripsi .

et sic inibi continebatur p sicut ic legitur exemplaj

extra litera plus minusve j et me exempla manibus

meis exemplavi

ncccchL

Ann. ggS. lg januarii.

otio dux et missus ottonis lll imperatoris in placito

cremonensi coram ipso imperatoreprivilegium im

periale. ab odelrico episcopo cremonae productum

contra cives cremonensesa authenticum recogno

scit. et bannum pro ejus tutela emittit

Mnnnoui. Antiq. ltaL . ttt ll. coL rss

lix cod. Sicard.p pag. et

honoLorrL

hum in hei nomine civitate cremonaj in domo

ipsius civitatisj in laubia majore ipsius domusp ubi

domnus otto gloriosissimus imperator preesset. in

iuditio residebaty per eiusdem domni olderici licen

tiam . otto dux et missus domui ipsius ottonis im

peratoris. unicuique iustitias faciendas ac deliberandasg

residentibus cum eo llenricus dux seu Plothecheriusy

widraldus et Petrus episcopi. Sribertus musicus

seu Leo. qui wannusi capellani ipsius domni impe

ratorisj AuthecheriusfAdelbertus. item Adelbertusa

Marcoradaldusa lohannes iudices sacri palatiia lio

gerius de harianoy odelricus de coloniey Albericus

c

d

et reliqui plures lbique eorum veniens presentia

ipse domnus oldericus ipsius sancte cremonensis

ecclesie et Laufrancus eius advocatqu et ostenserunt

ibi preceptum unum continente in eo ab ordine.

sicut hic subter legitur.

ll.

in nomine sancte et individue rllrinitatis otto

divina favente clementia romanorum imperator au

gustus hlotum sit omnibus nostris fidelibus rpresen

tibus scilicet ac futurisj sub nostre dominationis

culmine degentibusj episcopisa marchionibusy comi

tibqu ceterisque in inferiori statu viventibusj cremo

nenses cives nefanda deceptionis fraude nos circum

veniendo decipientes. intra dive memorie avi patrisque

mei veneranda incunvulse et intemerate permansura

precepta de cremone districtione infra civitatem et

extra per quinque miliariorum Spatiaj curatura vide

licetj teloneoj ripaticoque certis redihitionibus sive

negotiis. que in eisdem preceptis leguntur et conti

-nentur1 que universa nos remeante beati Petri apo

stolorum principis corpus per nostri precepti pagi

nam manu propria in sinodo iam antea roboravimus

et confirmavimusj ex nostri parte nobis nescientihus

apud nos amodo falsumi et ideo . . . . . . . . . . . . ac

destruendum inlegitime ac subdole acquisivisse pre

ceptum quod cum nostre certitudinis maiestati per

venerabilem odelricum eiusdem civitatis episcopum

revelata fraude intimatum fuissetl quia dignum nobis

et rectum visum estf ut per ea que iustificatione prefate

cremonensis ecclesie data et confirmata fueratp hoc

iniuste factum et rite abolendum preceptum depo

sita fronte verecunde taceret silentiop ne forte. quod

heus avertata iustitia et rectitudo obviante mendatio

hei . . . . . . pura mente firmoque consilio statuentes

decrevimqu quatenus ex nostri precepti pagina quasi

grave iugum predicto callide acquisito precepto im

poneretury cuius iusto pondere ad nichilum omni

modo redigatur et annuletura vigore careat. virtutem

non habeats silens tacitumque permaneat y atque in

nullo omnino valeat se quod avus se genitor noster

iam dicte curtis cremonensis ecclesie dederant et

confirmaveranty et nos j ut diximqu confirmando ro

boravimus. incunvulsa et intemerata omni tempore

maneata hoc superaddito imperialis nostre securitatis

precepto. llo nimirum ordinea ut nullus episcopus j

duxa marchioj comesa vicecomesi sculdascoy gastaldioj

decanus. seu quilibet regie aut imperialis potentie

procurator nostery nostrorumque militum miles sive

cuiuscumque ordinis sint persona magna vel parva

per illud iniustam et a nobis omnino contritum et

evacuatum . . . . . . et prenominato odelrico eiusdem

sedis episcopoa vel suis successoribusi aliquam iniu

riam vel molestiam aut diminutionem de his omm

bus. quod predicta continent preceptaa inferre pre

sumat. Si quis . . . . . . . . quod non credimusy huius

precepti nostri violator temerarius existeritj sciat se

compositurum auri optimi libras centum. medietatem
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camere nostrej et sepedicte ecclesie atque odelrico a ex iussione prefati missi et iudicum ammonitione

eiusdem sedis episcopo suisve successoribus medieta

tem. lit ut verius credatur diligentiusque ab omnibus

observeturj manu propria presentem Paginam robo

rantes et confirmantesj sigilli nostri impressione ius

simus insigniri

otto imperator augustus

Signum domni ottonis c j serenissimi et invictis..

simi imperatoris augusti

lierimbertus cancellarius vice Petri comani episcopi

et archicancellarii recognovi

natum tertio nonas augustij anno dominice incar

nationis nccccxcvip indictione 1x. Anno vero tertii

ottonis regnantis xun imperii autem eius primo.

Actum Papie feliciter. Amen.

Preceptum ipsum ostensum ab ordine lectumj inter

rogati sunt ipsi domnus odelricus episcopus et Lan

francus eius advocalzusi per quod preceptum ipsum

ibi ostenderatg qui dixeruntz vere ideo preceptum

istum hic ostensimus presentiaj ut ne silens appareat

Si ullus homo versus nos seu pars ipsius episcopii

de hoc quod in istum legitur preceptumy versus nos

aliquid dicere vulg parati sumus cum eo exinde in

ratione standum et legitime iiniendumg et quod plus

est quam minus llli ut dicant iste domnus otto glo

riosissimus imperator i et Luizo iudex eius advocatus

esse constitutusi si preceptum ipsuma quem hic osten

siinusj bonum et verum estp aut ipse domnus otto

gloriosissimus imperator eum fieri rogavitj et ab eius

anno in calce iussit sigillare Ad hec responderrmt

ipse domnus otto gloriosissimus imperator et Luizo

eius advocatus et iudexj dixerunt et professi suntz

verum preceptum ipsuma quem vos hic ostensistisi

bonum et verum estl et ego ipse domnus otto glo

riosissimus imperator eum fieri rogavin et meum an

nulum in calce iussit sigillare. et de hoc quod per

ipsum preceptum parte ipsius episcopi concessit ha

berej et in eo . . . . . . omni tempore firmum et sta

bilem ita iubeat permanere rrunc ipse domnus dux

otto per eiusdem domui ottonis gloriosissimiimpe

ratoris licentia per fustej quem in sua tenebat manu.

super eundem domnus odelricus episcopusj et Lau

francus eius advocatus seu super ipsum preceptum

bannum ipsius domui ottonis gloriosissimi impera

toris pro hei amore et anime sue mercedis emisit

in mancosos auri duo miliaz ut nullum quilibet homo

de eo quod in ipsum legitur preceptumy aliqua vio

lentia aut minuatione seu contradictione parte ipsius

episcopii facere audeat sine legali iuditio. qui vero

fecerita predicta duo millia mancosos auri se com

positurus agnoscatj medietatem parte camere ipsius

domui ottonis gloriosissimi imperatoris . et alteram

medietate parte ipsius domui odelrici episcopi suis

que successoribusv seu pars ipsius episcopii

liane notitiam pro securitate eiusdem episcopii

fieri ammonuerunL

quidem et ego Pominicus notarius sacri palatiip

m Lessi quaerimuay ut dicant etc.

scripsi. in nomine nomini Pei et Salvatoris nostri

jesu christij tertius otto gratia nei imperator au

gustus. anno imperii eius nec propitio secundoa

quartodecimo kalendas februariiz indictione undecima

d

1- otto dux et missus subscripsi.

i Autecherius iudex sacri palatii interfui

i Adelbertus index sacri palatii interfui

1- 1ohannes index sacri palatii interfui

i liadaldus index sacri palatii iuterfui

i Martius index sacri palatii interfui

i Adelbertus iudex sacri palatii interfui

ncccchlt

Ann. SSS. fi februarii

informationes datae per odelricum episcopum cre

monensem et eius advocatum Adamy cesso dia

cono et misso ottonis lll imperatoris i de tribus

curtibus cum lacu qui dicitur Seactoa et silva

quae dicitur Auzeaa sitis inter fluvios Padum

et olleuml in locis ei fundis croitaeg Aquaeni

graep Sextia cum castris et capellis

m codice Sicardiano. pag. ita

aouotorrn

lium in hei nomine commitatu laudensi locus flun

cariolij in casa propria Stepliani ferrario de eodem

loco Ptoncariolij per eius data licentia in iuditio re
sideret domnus cesso gratia Peil diaconus et missus

domni ottonis imperatorisj singulorum omnium iu

stitias faciendus ac deliberandasg rescdentibus cum

eo Autliecherius et Syrardusi qui et AzoP Adelbertus1

liadaldusj item iladaldusj lobannesi Liubedeus. Saxoy

iudex sacri palatiij llogerius de liarianm Albericus

de Mauringoi et reliqui plurcs ibique eorum vene

runt presentia ipse domnus sancte cremonensis ec

clesie episcopus et Adam eius et ipsius advocatusy

retuleruntz liabemus et detinemus a parte ipsius epi

scopii proprietatem cortes tres domui coltilcsy cum

castris et capellisj seu cum sediminas et vineiss cum

terris arabilis et silvisy cum lacum qui dicitur Sextoi

et silva que dicitur Auzeai cum omnibus aquadu

ctilesi seu piscationibus ad easdem cortes pertinen

tibus i iuris ipsius episcopiii quibus esse videntur

inter fluvii Padum et oleo i et pertinentia cremo

nensis in locas et fundus crota1 Aquanigraa Sextoj

vel ibi circum circa reiacentibus vel inde pertinen

tibusy omnia insimul tenenteg quod sunt rebus ipsis

ad easdem cartes pertinentibus de castris cum areis

suarum per mensura iusta iugias quattuora de capellis

seu sediminas et vineis cum areis suarum iugias

duocenti. de terris arabilis et vineis iugias mille

sexcenti1 de silvis cum iam dictum lacum qui di

citur Sextop et silva que dicitur Auzea. cum areis

suarumj iugias mille quattuor centi. coheret ab ipsas

tres cortes et omnibus ipsis rebus a mane et monte

terra ipsius episcopiip a meridie fluvio Padum et Ad

duai a sera terra de curte que dicitur irencariaj qui

ik
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pertinet de monasterio sanctorum Sisti et Pabianiz a silvisy cum lacum qui dicitur Sesto1 et silva que dicitur

qui est constructum ipso monasterio infra civitate

Placencia Si ullus homo versus nos seu pars ipsius

episcopii aliquid dicere vult. parati sumus cum eo

exinde ad rationem standum et legiptime finien

dumg et quod plus est. querimus. ut dicant domna lta

abatissa monasterio sanctorum Sisti et PabianL qui

est constructum infra eadem civitate Placencia. et

Adam filius quondam haimberti de monte qui di

citur Scorticato. eius et ipsius monasterio advocatqu

qui pro hac causa ab eadem domna ita abatissap seu

ab ipso cesso hei gratia diaconus et missus avo

catus ipsius monasterio electus fuits qui hic ad pre

sens sunty iam dictas tres cortes cum castris et

capellisl sediminas et vineisi terris arabilis. pratos

et silvisj seu iam dictum lacum qui dicitur Sestoa

et silva que dicitur Auzea..cu1n areis suaruma cum

aquaductiles et piscationibusa quas vos hic denomi

navimnsj si proprii ipsius episcopii sunty et esse de

bent cuml legep aut si nobis seu pars ipsius episcopio

da parte ipsius monasterio avocatus sanctorum Sisti

et Pabiani contradicere aut subtrahere querent. an

non. cum ipse domnus odelricus episcopus et Adam

eius et ipsius episcopii advocatus taliter retulissenta

ad hec responderunt ipsa domna ita abatissa et Adam

eius et ipsius episcopii advocatiisp dixerunt et pro

fessi suntz vere iam dicte tres cortes cum castris

et capellisa seu sediminas et vineis. seu terris ara

bilis et pratis et silvis. seu lacum qui dicitur Sestoy

et silva que dicitur Auzeaa cum aquaductiles et pi

scationibusi quas vos hic denominastisi quibus esse

videntur inter fluvii Padum et oleoj et in pertinentia

cremonense in prenominatas locas crotaj Aquanigra.

Sestoi quod sunt per mensura iusta supertotis iugias

legiptimas tres milia duocenti quattuom propriis ipsius

episcopio sancte cremonensis ecclesie sunt et esse

debent cum legei et nobis nec pars ipsius mona

sterio nichil pertinet ad habendum nec requirenduny

pro eo quod nullam scriptionem nec firmitatem ha

bemus nec habere possrm1us. per quam vobis seu

pars ipsius episcopio contradicere aut subtrahere

possumus ht spoponderunt se ipsa domna ita aba

tissa et Adam eius et ipsius monasterii avocatus

versus eodem episcopioj ut si umquam in tempore

ipsa domna lta abatissa aut sue succetrices seu

pars ipsius monasterio de iam dictis tres cortesj cum

castris et capellis seu sediminas et vineis. campisi

pratis et lacum quod dicitur Sestoi atque silva que

dicitur Auzcaj cum aquaductiles et piscationibus eidem

domni odelrici episcopi suisquc successoribus seu

versus ipsius episcopio agere aut causare presum

pserinta et onmi tempore exinde taciti et contenti

non permanserintg vel si apparuerit ullum datum aut

factumy quod exinde in aliam partem fecissetl et

clare factum fueriL tunc oblicaverunt se componere

ipsa domna lta abatissa sueque succetrices et Adam

eius et ipsius monasterio avocatus eidem domui

odelrici episcopi suisque successoribus seu pars ipsius

episcopio ipse tres cortes cum castris et capellis

seu sediminas et vineisp terris arabilis et pratis seu

c

Auzea in duplumg et insuper pena argenti denarii

boni libras trescenti liis actis et manifestatio ut

supra facta. rectum eorum iudicum et auditoribus

paruit esset et iudicaverunta ut iuxta eorum alter

cationem et eidem domna lta abatissaa seu Adam

eius et ipsius monasterio avocatus professione et ma

nifestatione iam dictis tres cortes cum castris et

capellisa seu sediminas et vineisi terris arabilis et

pratis seu silvisi cum lacum qui dicitur Sesto1 et

silva que dicitur Auzeaj a parte ipsius episcopio san

cte cremonensis ecclesie maneant proprietatemg et

iam dicta domna lta abatissa et Adam eius et ipsius

monasterio avocatusi da pars ipsius monasterio san

ctorum Sisti et Pabianil maneant onmi tempore ta

citi et contenti. lSo modo finita est causaa et hanc

notitiam pro securitate ipsius episcopio fieri ammo

nuerunt quidem et ego hominicus notarius et index

i domni imperatoris ex iussione suprascripto misso et

iudicum amonitionem scripsi.

in nomine homini hei et Salvatoris nostri iesu

christiy tertius otto gratia hei imperator augustuss

anno imperii eius heo propitio tertio a quarto die

mense februarih indictione duodecima

1- cesso hei gratia diaconusa et gloriosissimiim

peratoris tertii ottonis missusa huic notitie in mei

presentia facte. leto animo fidelique mentea veloci

quoque manu et gratuite subscripsi. .

1- Autecherius index sacri palatii interfui

sit Adelbertus iudex sacri palatii interfut

ir hadaldus index sacri palatii interfui

1- Lubedeo iudex sacri palatii interfui.

i hadaldus index sacri palatii interfui

i- Saxo index sacri palatii interfui

ncccchnL

h

Ann. figit se aprilis

ottonis lll imperatoris diploma confrmantis

jura monasterii ticinensis s. Petri in coelo aurea

Mnnnoul . Antiq. llaLy 1om. vn pag. SSS.

lix autographo in Arch. s. fidelis McdiaL

Poiuio

ln nomine sanctae et individuae irrinitatis lertius

otto gratia hei romanorum imperator augustus quo

niam omnis potestas a heo constituiturj decet potius

imperialem excellentiam ita recte judicare terramj ut

et in presenti et in futura vita beatitudinis eternae

adipiscatur premia. Scimus enim divino amore san

ctas ecclesias construerey fidelium animabus multum

proficerea easdetn autem desolatas consolarij injusto

oppressas eripere et sublevarez augmentum perpetuae

coronae indubitanter adquirere. quapropter notum

esse volumus omnibus sanctae hei ecclesiae fideli

bus nostrisque presentibus et futurisa qualiter mo

nachi monasterii sancti Petri cellae aureac devotis

precibus nostrae pietatis clementia adieruntj quatinus
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terram eidem sanctae ecclesiae longo tempore in- a

juste abstractami quae vocatur vassallorumj quae olim

dissessione regni divisa fuitj amore divino et nostro- .

mm fideliumj videlicet Adelberti et widroaldi ve

nerabilium episcoporum seu et Aichardi incliti ducis.

ac lieriberti dilectissimi cancellarii et archicapellani

nostrip nec non et probatissimi ac reverentissimi ab

batis odili postulationibusy cortes videlicet Sparcin

mi Medi et Meditij nec non cortem villamp cor

tem de Montej cortem Movam. Peningum. liuxanumj

nec non et mansos illos qui in valle camonica sunt a

omnibus suis pertinentiisp servis et ancillisp aldioni

bus et aldiabusa omnique sua integritate nostro im..

periali precepto redderemus et confirmaremus quo

rum dignis petitionibus aures nostrae pietatis acco

modantesa predictas cortes et mansos cum servis et in

ancillisj aldionibus et aldiabusj campisj pratis. aquis

aquarumque decursibus p piscationibus. molendinisj

silvis stalariisy rupibqu ripisj omnibusque eorum per

tinentiis vel in quocumque loco de eadem terra in

ventum fuerit in integrum per preceptali auctoritate

reddimus atque confirmamusg eo videlicet ordinej ut

. . . . . . . . . . . ejusdem rector omnesque sui succes

sores cum fratribus predictas cortes et manson cum

omnibus suis pertinentiis potestative habeanta teneantj

firmiterque possideant ad victum . . . . . . . . . . . que

que necessaria fratribus sufficiendaj sine omnium ho

minum contradictionej molestationea diminoratione

Precipientes denique imperiali potentia jubemusa ut

nullus duxa archiepiscopqu episcopus marchioj co

mesj vicecomesj sculdasioj gastaldioj nullaque nostri c

regni magna parvaque persona jam dictum sanctum

locum vel rectoresy prepositos aut fratres inibi famu

lantes de omnibus supradictis eorunique pertinentiis

inventis vel inveniendis inquietarej molestare aut dis

vestire presumatj sed ut omni tempore Peum pro

redentione animae nostrae nostrorumque parentum

securius exorare valeantj semper pacifice et cum omni

integritate possideant Si quis igitur temerarius hujus

nostraeque redditionis largitatis minuere vel frangere

temptaveritp sciat se compositurum auri optimi libras

centumj medietatem kamerae nostraej et medietatem

jam dicto monasterio vel abbati aut monachis illic

lleo servientibus. lit ut hec verius credaturi et iir

mius diligentiusque ab omnibus hominibus in poste

rum observeturj manu propriaj ut infra videtun subter d

eam finnavimusj atque sigilli nostri impressione infra

jussimus insigniri

Signum domni f j serenissimi imperatoris augusti

fLocus sigilli cel-ei deperdita

lieribertus cancellarius vice Petri cumani episcopi

et archicancellarii recognovit

llata x kalendas majas anno dominice incarnationis

nccccxcvmj indictione xii anno vero tercii ottonis

regni xv j imperii autem ejus ll. Actum feliciter

nomae

SAchLl x

occccxmv

Ann. SSS. ea aprilis

Sulla gregorii PP. l/vj .

qua jura monasterii mediolanensis sancti Ambrom

con/irmantur.

nonnun ltaL Sacra1 m lvi p. ea

m apographo saec. xu in Arch c. fidelis MedioL

Poimo.

gregorius episcopus servus servorum nei Postquam

beato Petro apostolorum principi bominus ac lledem

ptor noster .lhesus christus ex utero virginis pro

nostra redemptionej ut erat Peus verus ante seculaj

verus homo in fine seculorum aparere dignatus est j

ligandi atque solvendi in celo et in terra potestatem

tribuitj etiam januas regni celestis reserandas con

cessit. i Supra soleditatem fidei suam sanctam stabilire

dignatus est ecclesiami secundum illius veridicam vo

oem dicentisz rfu es Petrqu et super hanc petram

hedificabo ecclesiam meam . et porte inferi non pre

valebunt adversus eamg et tibi dabo claves regni ce

loruma ut quod tu ligaveris super terram. ligatum

erit et in celoj et quodcumque solveris super terramj

solutum erit et in celo. Postquam et hujus vicarii

sincerissime neo famulantesj carentes nebularum den

sitatibusj tantam dignius perceperunt potestatemj et

universi curam sunt sortiti regiminis. inter quos et

nostram parvitatem llei omnipotentis misericordia

connumerari dignata estg ob hoc universitati creden

tium intexere volumus. quam abbatiam in honore

celeberrimi christi confessoris Ambrosii a nec non

venerabilium martirum Protasii et Servasii constru

ctamg hubi comm sacra corpora reconduntur. per

hujus nostrae auctoritatis privilegium integerrime cor

roboramus cum omnibus ecclesiisa oraculisa cortibusj

massaritiisj districtis ad ipsam respicientibusj scilicet

Paxiliano j monte Peliciano p Leveniano. ceresola j

Lemontea capiatej clevese. oleductoy campiliouejv

Anticiacoj colonia. verederioy cavanacoj villa Albai

Sugnianoj atque cum universis ad prefatam abbatiam

pertinentibusg eo scilicet ordiney ut monachi ipsius

cenobii simul cum abbate. qui nunc sunt vel qui pro

tempore fuerint. pretaxatas ecclesias 1 oracula. cortes

massariciasj servosi ancillasa aldiones et aldianasj sine

alicujus majoris minorisve persone contradictione ha

beant. teneant et possideantj atque in eorum usum

ac sumptuma prout melius placueritj distribuanty no

stra apostolica auctoritate concedente. Si quis vero .

quod non credimus . diabolico suasu contra hujus

nostre apostolice concessionis firmationem in poste

rum agere temptaverity et prelibati monasterii ceno

bitas in aliquo. quod eis concessimusy inquietaverig

sit anathema orrendum a trecentis decem et octo

patribus illj et ex consensu fraudis .lude animeque

m Allndesi qui con questo analema al concilio generale di siccal

composto appunto di lrecento diciollo Paer raduualisi per com

batlere le innovazioni dom-inali dogmaticbe di Arioy e formolare

venti canoni disciplinaril ai qualil allesa la grande veneiazione
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adequetur flammis 1 et a Patre et Pilio Sanctoque a rebus illis juris predicti monasteriij quibus esse vi

Spiritup nec non a beato apostolo Petro maledictus

in presens et futurum rei crimine astrictus semper

maneaty atque a catholica ecclesia sit eliminatusy

donec prenominatae abbatiae monachos eorumque

patrem digna satisfactione placare studuerit Scriptum

per manus Petri notarii et scriniarii sancte romane

ecclesie in mense aprili et indictione xL i bene

valete

natum un kalendas majas per manus johannis

episcopi sanctae albanensis ecclesiaep et bibliothecarii

sanctae apostolicae sedis anno neo propitio ponti

ficatus domni gregorii summi pontifici et universalis

quinti pape in sacratissima sede beati Petri apo

stoli lL imperante domnus ottone lll coronato magno

et pacifico imperatore anno ll. in mense et indi

cione suprascripta.

ncccchv

Ann. eest ao septembris.

.

commutatio bonorum inter johannem abbatem mo

nasterii ticinensis s. Petri in coelo aureoj et Per

nardum comitem Magiryi-edi comitis filium ill

lzz apographo mea xu in Arch.s. fidelis MedioL

Ponno

Anno dominice incarnacionis nccccxcvnn indictione

xly anno vero tercii octonis regni xv. imperii autem c

ejus ua pridie kalendas octubris. comutacio bone

fidei noscitur esse contractum1 ut vicem emptionis ob

tineat finsmitatema eodemque nexu obligant contraen

tes. Placuit itaquea bona convenit voluntatem inter

domnum johannem abbatem monasterii sancti Petri

celi aureii qui est constructum foris ticinensem civi

tatema nec non et barnardum fel comitem filius bone

memorie Maginfredi itemque comes i qui professus est

ex nacione sua lege vivere salicaj ut in-bei nomine

debeant dare p sicut et in presenti dederunt vicem

sibi unus alteri comutacionis nomine. in primis dedit

ipse domnus .lohannes abbas eidem bernardo co

miti comutacionis nomine. id sunt casis et omnibus

attribuita dai fedeli a questo concilioy altri furono poi aggiunti.

specialmente dalle chiese orientali. che realmente non furono in

esse stabiliti. e che per-cic sono apocrifi.

Son sembra che ltanatema qui minacciato dal pontefice agii in

vasori dei diritti del monastero di s. Ambrogioy si riferisca al ca

none xvn del concilio uiceno stessol che secondo la versione di

bionigi il piccolol vieta llusura ai chierici. il solo che tratti di

materia dlinteresse temporalejra quelli sanciti in quel Sinodog e

quindi assai verosimiley che tale anatema alluda a qualcuno degli

otlantaquattro canoni da alcuni attribuiti ai Padri di uicea c.

m vi sono nelPArchivio di s. Pedele due escmplari di questa

cartaz una colllautenticazione di due notai. e Paltra semplice

copia non credo questlultima originaley perche le tirme sono tutte

della stessa manol ma credo che sia la piu autica delle due copieg

essa s ora in parte guasla cio mi fa dubitare dellyautenticita di

questo atto. che parmi una falsificazione del secolo xn. ll testo

pero non presenta segni di frode

in Potrebbe darsi che questo conte nernardm figlio di Magin

fredo conte. fosse discendenle da quel Maginfredo conte di Milano.

che Pimperatore Lamberto fece decapitaro nelrsae

dentur in loco et fundo Alberatep et alio castro qui

dicitur tres portionesy et turrem ibi fundataj et capel

lam una constructa in honore sancti Martinia et

servis et ancillis numero quindecim ibidem habitan

tibusi quorum nomina hec suntz Martinus cum uxore

sua Latutia. Albino cum uxore et filiis et filiabus

suis et Leo cum uxore et filiis vel filiabus suis. et

casis et massariciis et omnibus rebus pertinentibus

ad supradictum monasteriumg et sunt intra sedimina

cum areisj ubi vites extanty jugera trigintaj de terra

arabilis et pratis et pascuisj sil-visj buscaleisj astaraleisa

mansos centum quinquaginta quidem et ad vicem

recepit ipse domnus abbas johannes ab eodem

bernardo comite a parte ipsius monasterii melioratas

resp sicut lex habeti hec sunt casis et omnibus rebus

illis juris predicti bernardi comitis. que sunt posita

super fluvio Pado in comitatu parmensi in loco et

fundo curte crumo et casale. qui dicitur sancti

Petrii cum capella et omnibus rebus ad ipsa loca

pertinentibusa cum servis et ancillisj quorum nomina

sunt hecz llestano et Sizo et Mazariusi et uxores et

filiis et filiabus eorumg et sunt res ipse in predicta

loca et fundis crumo et in casaley qui dicitur sancti

Petril intra sedimina et areasp ubi vites estanti iugera

quadragintm et mansos de terra arabili centum se

xaginta llas denique predictas casas et omnes res

in predicta loca et fundus crumo et in casale qui

dicitur sancti Petrij seu predicta curte et in eodem

loco et fundo Albariadoa cum predicto castro et

turre seu capella inibi habentea et casis et massari

ciis et omnibus rebus ad se pertinentibus supra

nominatis vel comutatisj una cum accessionibus et

ingressoras earum. seu cum superioribus et infe

rioribus earum rerump qualiter supra mensura et

coerencia in integrum legitura sibi unus alteri per

has paginas comutacionis nomine tradiderunt insuper

iam dictus bernardus comes de ipsis suis rebqu que

supra legitur. et parte ejus monasterii fecit tradi

tionemp cum sua lege fecit investituram per cultel

lum et fistucum cum notatums guantonem et gua

sonem terre et ramum arborng et exinde foris expulij

warpivi et absente me fecit 1 et a parte ipsius mona

sterii in rebus habendum relinquita itaque ut faciat

unus quisque de quo receperunts tam ipsi quamque

successores vel heredes eorum. legaliter proprietario

nomine quod voluerint et ut previderintj sine omni

uni alterius contradictione Si quis veroa quod fu

turum esse non credebat. si ipse bernardus comesj

quod absitp aut ullus de heredibus ejusp vel quislibet

obposita persona contra hac cartulam tradicionis

ire quounque temptaverita aut exinde per quovis in

genium infrangere quesieritp ut inferat parte illa1contri1

quam exinde litem intulerita mulcta. quod est penap

auro obtimo uncias centumi argenti ponderas quin

decimy et quod repecierint1 et vendicare non valeaty

vcl presens cartula comutacionis firma permaneatt

et persistat inconvulsa cum stipulatione subnixa lit

spoponderunt se sibi unus alteri tan ipsi quam suc

cessores vel heredes eoruma que dederunt in integrum
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ab omni homine defensare quidem et ut ordo legis a exempli autenticum vidi et legit in quo sic conti

deposuita et ad previdendum comutacionem accesse

runt super his cum et. omnibus rebusy que supra

legum-j id est Astulfus judex et missus domini im

Pemwris ab eo digrelcto1 unai Slmlll et Andreas pre

sbiter missus domini 1ohanms abbatis Andricum et

bonos homines extimatoresy qui ipsis rebus extima

rentg hii sunt Pranderandus filius quondam Sual

teriiy et Suidoni filius quondam lobannesi seu bodoni

filius quidam Albertig quibus omnibus estimautibus

conparuit eas et extimaverunL quodimelioratam et

congruam seu aptam rem suscepisse ipse dominus

johannes abbas a parte predicti monasterii sancti

Petri ab eundem bernardus comesg quam dedissei pro

eo quod casis et rebus ipsis in predictas locas crumo

et casalep qui dicitur sancti Petrig fuerunt extimati

valere argentum denarios bonos libras centum quin

quagintag predicto castro Albariate et predicta turre

cum predicto castro in circuitu ipsa turre fuerunt

extimati argentum denarios bonos libras centumg

ex rebus ipsis foris ipso castro in ipsa curte et

castro pertinente fuerunt extimuti valere argentum

denarios bonos libras septuagintag sic ideo comutacio

ista legibus fieri opporteret ne quibus et peuam in

ter se posuerunti ut quis ex ipsis aut successores

vel heredes eorum hanc commutacionem removere

quesierint1 et non permanserint in ea omnim qualiter

superius legiturg vel si ab unumquemquem hominem

quis quod dederunt in integrumg non defensaverintj

componant pars parti fidem servanti pena duplis

ipsis casis et rebus sicut pro tempore fuerint melio

rata aut valueriut sub estimacione in consimiles

locas. unde due cartule comutacionis uno tenore

scripte suntg et bergamena de terra elevans cum

atramentario me paginam walterius notarius sacri

palacii tradere et subscrivere rogaviy in quo subter

confirmans testibusque obtuli roborandam Actum

civitate ficinu feliciter.

i ligo iohannes abbas in hac cartula commuta

cionis a me facta subscripsi.

i Astulfus judex domini imperatoris missus fuij

ut supra legitun

i lilgo Andreas presbiter missus fui ut supra.

Signum i- j- manibus suprascriptorum Pranderandi

et widonip qui supra ipsis rebus accesserunt et exti

maverunt ut supra.

ligo nodo extimavi ut supra.

Signum i 1- manibus Plverandi filius quondam

johannisj et Alvegerii filius item Alvegeriia ambo vi

ventes lege salicai testes

i Andreas judex sacri palacii rogatus subscripsi.

i Martinus judex sacri palacii rogatus subscripsi.

ilieth judex domui imperatoris rogatus sub

scripsn

Slgnum i manus Lanfranci filius quondam Ari

miindi teste.

sci ego qui sum wallerius notarius sacri palaciij

nPtor huius cartule commutacionisj post tradita

complevi et h

ago cuilielmus de bertona notarius hujus

sos

nebaturl ut hic et manu propria fideliter exemplavi

i ligo otto de llortona notarius hujus exempli

autenticum vidi et legij in quo sic continebatun ut

in hoc legitur exemploj et subscripsi.

ncccchvL

Ann. sua mense septembri

Permutatio facta a llegirycredo episcopo bergomati

cum Martino de vico cuave

adiit partim Lupusy cod. bipL Serg.. 1 ll. p. m ill

linum

ln cliristi nomine. rei-cius otto gracia hei impe

rator augustusa anno imperii eius neo propicio terciov

mense septembery indicione undecima comutatio etc.

Placiiit etc. inter domnus lieginfredus sancte bergo

mensis ecclesie episcopusa nec non et inter Martinus

filius bone memorie onfredi de vico cuave etc. bedit

in primis is ipse domnus fieginfredus episcopus etc

pecies octo de terra etc. iuris ecclesie et episcopii

ipsius sancte bergomensis ecclesiej que sunt posite in

eodem vico et fundo cuave etc. fliecepit undecim

ibidemg ceteris omissisj

Actum in ipso vico curte nova m

Signum i manuum suprascripti Martinii qui banc

cartulam comutacionis ut supra iieri rogavi

Signum 1- 1- j- manibus Aimoni et komaldi nepoto

eius de vico ogibidip seu Ariverti filius quondam

Petri de vico cavelloj qui extimatores estiterunty et

in hac cartula manibus posuerunt

Signum i manus iohannis ete x

ngo Aribaldus notarius scriptor etc.

ncccchviL

-

Ann. easy S octohris

ottonis lll imperatoris diplomm quo jura et pos

sessiones monasterii ticinensis sancti Martini extra

portam lvimiam confrmanturz

lix autographo in Arclr a fidelis MedioL

Poiiiio.

in nomine sancte et individue lriuitatis rPertius

otto gratia nei romanorum imperators augustus Si

nostrae pietatis celsitudinem adeuntibus dignoque

postulantibusj maxime autem neo militantibus et a

nefariis hominibus inquietudinem patientibusj nostrae

misericordiae portum aperituqu celestis regni aditum

nobis aperiendum minime diffidimus llex enim re

gum hominus totius mundanae molis auctor et

m questa pergamena piu non si trova nelllArchivio del capi

tolo catledrale. dove la vide e cupio in parle il Luro. onde non

se ne puo dare che Pestralio da lui pubblicato.

m a ne regia autiquissima curte in agro bcrgomativ quae dice

batur curte nova. actum est fdice il Luroj iam ad anl. SSL et infra

non semel eius mentio occurretg celebris enim locus fuit. praeser

tim ob praelium ibi initum m
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opifex dum caducis et perfunctoriis non indigeat ser- a constructuma quod dicitur foras portam iiimiaa præ